
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2011Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2011

DELEGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269905

PORTARIA Nº 063/2011 – FAPESPA, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2011.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ – FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e
Considerando a necessidade de adequar o arcabouço 
institucional da Fundação aos princípios de governança;
RESOLVE:
I- Delegar competência à Assessora da Presidência,  Sibele 
Maria Bitar de Lima Caetano, matrícula nº 57217431/2, 
GEP-DAS-012-4, para praticar os atos abaixo relacionados, 
devendo os mesmos serem antecipados da devida homologação 
por parte do Controle Interno:
- assinar Termo de Concessão de Bolsa;
- assinar Termo de Prorrogação de Bolsa;
- assinar Termo de Substituição de Bolsista;
- autorizar a publicação de Cancelamento de Bolsa;
- assinar as prestações  de   contas, em conjunto com o Diretor 
de   Planejamento, Administração e Finanças;
- autorizar a publicação de extratos dos Termos de Concessões 
e Aceitação de Bolsas e Projetos;
- assinar Instrumento de Concessão de Apoio e Auxílio 
Financeiro à Pesquisa;
- demais atos relacionados à execução e acompanhamento dos 
projetos apoiados pela Fapespa.
II- Delegar competência ao Diretor Científico, Prof. Dr. 
Moacir José Buenano  Macambira, matrícula 8000670/1, 
GEP-DAS-011-5, para praticar os atos abaixo relacionados, 
devendo os mesmos serem antecipados da devida homologação 
por parte do Controle Interno:
- preparar Editais, Convênios e Contratos;
- autorizar a publicação de Editais, Convênios, Contratos e 
Termos Aditivos;
- autorizar a substituição de Coordenação de Projetos;
- assinar certificados;
- demais atos relacionados ao planejamento de apoio à 
pesquisa, captação de recursos, lançamento de editais, seleção 
e avaliação de projetos apoiados pela Fapespa.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga os dispositivos da PORTARIA Nº 042/2011, de 
27/06/2011.
Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 12 de agosto de 2011.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente da FAPESPA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269888

PORTARIA N° 062/2011– FAPESPA, DE 16 DE
AGOSTO DE 2011.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor 
Mário Ramos Ribeiro, Diretor-Presidente da FAPESPA, para 
participar do Comitê de Coordenação do Programa Institutos 
Nacionais C&T, nos dias 16 e 17/08/2011.
RESOLVE:
Designar o servidor Moacir José Buenano Macambira, 
Diretor Científico, a responder pela Presidência da FAPESPA na 
ausência do titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 16 de agosto de 2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269842

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 313/2011 – SEEL, DE 16.08.2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições legais que lhes foram delegadas pela Lei 
nº 6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, 
de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 
30/06/2006, RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 306/2011 – SEEL, de 
05/08/2011, publicada no D.O.E. n.º 31.793, de 08.08.2011, 
que designou a servidora Maria Margarida Ribeiro Tavares, 
Arquiteta, Matrícula 2780-1, para fiscalizar o Convênio nº 
015/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de agosto de 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269846

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 314/2011 – SEEL, 16 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições legais que lhes foram delegadas pela Lei 
nº 6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, 
de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 
30/06/2006, e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei nº 
8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor SAULO MARCELO DE LIMA 
AFLALO, Matrícula nº 5251443/7, Diretor, para fiscalizar o 
convênio nº 015/2011, firmado entre esta Secretaria e a 
ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA ESCOLA SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA DO PARÁ – ADESEF, tomando todas as 
providências necessárias para fiscalização da fiel execução do 
objeto do referido convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de agosto de 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer
Extinção de Contrato

NÚMERO PUBLICAÇÃO: 269966
FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO

CONTRATO: 7/2011
Data de Extinção: 03/08/2011
Justificativa: A presente rescisão justifica-se pela necessidade 
de cumprimento das metas de contingenciamento de despesas, 
conforme orientação da SEAD, bem como a realização do 
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 002/2011, que deu origem 
à Ata de Registro 
Contratado: GEMA - Geologia e Mineração Mont’alverne LTDA - 
EPP
Bairro: Águas Brancas, Endereço: Rua 02 de junho, Alameda 
Ajuricaba, Lote 02, s/n
CEP. 67033-060 - Ananindeua/PA
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270006

DISPENSA: 49/2011
Data: 01/08/2011
Valor: 3.647,60
Objeto: Aquisição de material esportivo para atender ao 
Propaz-Verão, realizado em mosqueiro/2011.
Fundamento Legal: Art. 24, II, Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427860000    339032              0101000000          
Estadual

Contratado(s): 
Nome: FORTE CENTER COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E MAT. 
ESPORTIVO LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Sacramenta, 3153
CEP. 66120-000 - Belém/PA
Telefone: 9132645100 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269502

DISPENSA: 36/2011
Data: 16/08/2011
Valor: 1.500,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SUANI TRINDADE CORREA PARA 
ATENDER A PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA XV FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 24, II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 16/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: SUANI TRINDADE CORREA
Endereço: Tv Soares Carneiro, Bairro: Umarizal, 1348
CEP. 66050-520 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269513

DISPENSA: 37/2DATA: 16/08/2011
Valor: 1.500,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE MARCELO SIQUEIRA DAVID PARA 
ATENDER A PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA XV FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 24, II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 16/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARCELO SIQUEIRA DAVID
Endereço: Tv Soares Carneiro, Bairro: Umarizal, 1348
CEP. 66050-520 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269488

DISPENSA: 34/2011
Data: 16/08/2011
Valor: 1.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE ISAC PEREIRA DE OLIVEIRA PARA 
ATENDER A PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA XV FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 24, II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 16/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: ISAC PEREIRA DE OLIVEIRA
Endereço: Tv Fr Gil de V Nova, Bairro: Campina, 207
CEP. 66010-050 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269495

DISPENSA: 35/2011
Data: 16/08/2011
Valor: 1.600,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE ALESSANDRA SANTOS NOGUEIRA 
PARA ATENDER A PROGRAMAÇÃO CULTURA DA XV FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 24, II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 16/08/2011


